Segunda-feira 8 de dezembro de 2025 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA - Processo Licitatório nº 083/2025 – Dispensa
Eletrônica nº 007/2025
OMunicípio de Coqueiros do Sul – RS, torna público a realização da seguinte licitação:
DISPENSA ELETRÔNICA. Objeto: Aquisição de Climatizadores Evaporativos Indus-
triais, conforme condições, especificações, quantidades e exigência estabelecidas no
Termo de Referência, Edital e seus anexos. Recebimento das propostas: 09/12/2025
a 12/12/2025, até as 14h00min (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia
12/12/2025, às 14h01min. A sessão ocorre no site www.pregaobanrisul.com.br. Base
Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, Art. 75, Inciso II. Edital e suas condições estão dispo-
níveis no portal, https://www.pregaobanrisul.com.br e https:www.coqueirosdosul.rs.gov.
br. Informações pelo E-mail: licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br. Coqueiros do Sul/RS,
em 08/12/2025. – Rafel Kochenborger - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 470/2025, na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 12/2025, para Contratação de empresa para execução em regime de empreitada
integral, (material e mão de obra) destinada a ampliação e reforma do Centro de Referência eAssistência
Social – CRAS, localizado na rua Firmino de Paula, nº 1011, Bairro Centro, Ibirubá/RS, de acordo com o
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital e em conformidade
com o ProgramaAvançar Mais SUAS 2025 com o Governo Estadual. Início das Propostas: 14:00h do
dia 08/12/2025 até às 07:59h do dia 20/01/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 20/01/2026,
todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília – DF. Os interessados deverão acessar os endereços
eletrônicos: www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) -
www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e seus anexos.

Ibirubá - RS, 08 de dezembro de 2025.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Agente de contratação

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 238/2025, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL Nº 285/2025, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025
PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/2025.
Objeto:Aaquisição de 01 (um) veículo do tipo SUV, zero KM, para a SecretariaMunicipal de
Segurança, Esporte e Bem-Estar (SESEBE), conforme descrito nesse edital e seus anexos.
HOUVE RETIFICAÇÃONO TERMODEREFERÊNCIADO INSTRUMENTOORIGINAL
NOVA DATA DE ABERTURA: Dia 05 de janeiro de 2026, às 13h30min.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria deGestão, Governança e Finanças
do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento de Licitações e Contratos
(DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou pelo SITE:
www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 05 de dezembro de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

MUNICÍPIO DE CRISTAL
Rua Sete de Setembro, 189 – Cristal/RS – CEP: 96.195-000 Fone: (51)3678.1100

PREGÃO n° 39/2025 - MODALIDADE ELETRÔNICO
Data de Abertura: Dia 19 de dezembro de 2025 às 09h00min. Objeto: Aquisição de
gasolina comum, óleo diesel comumS-500, óleo diesel S-10 eArla 32 para a frotamunicipal
para o exercício de 2026. A realizar-se através do portal www.portaldecompraspublicas.
com.br. Download do Edital no site Portal de Compras Públicas e no site da Prefeitura de
Cristal: www.cristal.rs.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-editais. Informações:(51)
999 985 565.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar realizará processo de Dispensa de
Licitação para CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA SEM FINS LUCRATIVOS,
ESTATUTARIAMENTE INCUMBIDA DE ENSINO, PESQUISA OU DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO DESTINADO AO PROVIMENTO DE
CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO. As propostas deverão ser entregues em conformidade
comos documentos solicitados, os quais encontram-se listados no site: www.santavitoriadopalmar.
rs.gov.br/municipio/editais. Editais e Licitação, O prazo de recebimento das propostas será até
o dia 10/12/2025 pelo email: dispensa@santavitoria.rs.gov.br. Após a seleção da proposta mais
vantajosa (menor preço), o processo passará para a fase de habilitação documental ao qual
os documentos serão requeridos da empresa com a proposta vencedora. André Selayaran
Nicoletti – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2025

OMUNICÍPIO DEALEGRIA-RS, torna publica a retificação edital do do Pregão Presencial n° 012/2025.
OBJETO –CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARAEXECUÇÃODEPAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICAEMC.B.U.Q. (CONCRETOBETUMINOSOUSINADOAQUENTE). SERÃOEXECUTADOS
2.229,76M² DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ) SOBRE O PAVIMENTO DE BASALTO
EXISTENTE. Licitação, do tipo menor preço global. DATA, HORÁRIO e LOCAL DE ABERTURA: Dia
11 de dezembro de 2025, às 08:30 (oito) horas e (trinta) minutos, Sala de Reuniões no prédio da
Prefeitura Municipal de Alegria, com endereço na Rua 7 de Setembro, 1171, na cidade de Alegria –RS.
Edital e maior informação poderá ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Administração, no mesmo
endereço Rua 7 de setembro n° 1171, centro, Alegria/RS, das 7:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00
horas, ou ainda por e-mail pmalegrialicitacoes@gmail.com.Alegria –RS, 05 de dezembro de 2025. Fábio
Luciano Schakofski-Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO EDITAL
MUNICÍPIO DE ALEGRIA-RS

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

O Município de Alegria torna público o edital do Pregão Eletrônico nº 019/2025, tipo, MENOR PREÇO
GLOBAL, modo de disputa aberto, com seu processamento nos termos da Lei Federal n° 14.133
de 1° de abril de 2021, que tem como OBJETO - EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS
IRREGULARES DE BASALTO NAS RUAS TRAVESSA LEONEL R. DREWS E RUA OSÓRIO R.
NARDES, RUADOCEMITÉRIO EVANGÉLICO, SAÍDAESPÍRITO SANTOEMDIREÇÃOCEMITÉRIO
MUNICIPAL E RUA CASEMIRO KOCHEWITZ. A sessão virtual do Pregão eletrônico será realizada
na plataforma online no seguinte endereço: www.pregaoolinebanrisul.com.br, no dia 19 de dezembro de
2025, às 8h:00min Dúvidas/informações podem ser enviadas para pmalegrialicitacoes@gmail.com ou
(55) 3195-0685. Alegria/RS, 05 de dezembro de 2025. Fábio Luciano Schakofski- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO 033/2025 -
Formalização de Registro de Preços (SRP) para futura e eventual aquisição de produtos
de higiene e limpeza de uso pessoal para o munícipio de Boa Vista do Buricá durante o
ano de 2026. Abertura 19/12/2025 às 09 horas. Edital disponível emwww.pregaobanrisul.
com.br e https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes. Joao Rudinei Sehnem, Prefeito
Municipal. 08/12/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n°. 067/2025

Objeto: Contratar os serviços especializado para locação de arquibancadas para o carnaval 2026,
conforme especificações do item 1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até
o dia 23/12/2025, às 08h00min.

Pregão Eletrônico n°. 068/2025
Objeto: Contratar os serviços especializado para locação de camorotes para o carnaval 2026, conforme
especificações do item 1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia
23/12/2025, às 09h00min
Os Editais serão publicados no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 05 de Dezembro de 2025
Plinio Vizeu Pereira Neto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

PregãoEletrôniconº 041/2025–Objeto: contratação de instituição financeira para serviços bancários com
boletos registrados eQRCode para PIX.Abertura: 23/12/2025 às 08h30 |Disputa: 23/12/2025 às 09h00
Informações e edital: www.portaldecompraspublicas.com.br / https://www.fagundesvarela.rs.gov.br.
Nelton C. Conte – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitações

PREGÃO Nº 88/2025 - Eletrônico – OBJETO:A contratação de empresa para a elaboração
de projeto executivo de usina de geração de energia solar fotovoltaica a ser implantada
nas edificações públicas do município. ABERTURADAS PROPOSTAS: 23 de dezembro de
2025 às 08h20mim.
PREGÃO Nº 89/2025 - Eletrônico – OBJETO: A aquisição de mobiliário e brinquedos
dinâmicos para a redemunicipal de ensino.ABERTURADAS PROPOSTAS: 19 de dezembro
de 2025 às 08h20mim.
Os editais encontram-se disponíveis nos sites: ajuricaba.rs.gov.br/licitacao e pregaobanrisul.
com.br. Ajuricaba/RS, Paulo Cláudio Dolovitsch, Prefeito.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 213/2025
PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 113/2025

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 113/2025 do TIPO MAIOR DESCONTO GLOBAL, cujo objeto é
a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de administração,
gerenciamento, intermediação e controle informatizado dos abastecimentos realizados pela
frota de veículos oficiais do Município de Sarandi/RS, por meio de sistema informatizado via
cartão magnético ou dispositivo eletrônico com chip, abrangendo abastecimentos realizados
por postos credenciados dentro e fora do município, com repasse financeiro aos fornecedores.
Data da abertura será no dia 19 de dezembro de 2025 às 08h. A cópia do Edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na Praça Presidente Vargas, S/N,
Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 –Telefone: (54).3361.5600, no sitePortal deCompras Públicaswww.
portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 08 de dezembro de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 232/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – Nº 012/2025

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na
ModalidadeCONCORRÊNCIAELETRÔNICA–Nº 012/2025 do TIPOMENORPREÇOGLOBAL,
cujo objeto é aAquisição e instalação de bomba submersa para poço artesiano localizado na
Linha Pinhalzinho, interior doMunicípio de Sarandi/RS, contemplando tambéma instalação
elétrica, rede de recalque e reservatório, vinculada aoConvênio nº 543/2022 celebrado entre
o Município de Sarandi/RS e a Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável
e Irrigação – SEAPI. Data da abertura será no dia 19 de dezembro de 2025 às 08h. A cópia do
Edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na
Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600,
no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do
Município de Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 08 de dezembro de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 234/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – Nº 013/2025

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – Nº 013/2025 do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é
a Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de reforma no Ginásio
Poliesportivo Adão Machado Neto, localizado no Bairro Vicentinos, no município de Sarandi/RS,
compreendendo a substituição integral da cobertura, instalação de calha metálica lateral, troca
de rufo e concretagem com tratamento anticorrosivo e pintura de oito (08) pilares metálicos
situados nas fachadas frontal e lateral do edifício, incluindo o fornecimento de todos osmateriais,
equipamentos emão de obra necessários à completa execução dos serviços.Data da abertura será
no dia 29 de dezembro de 2025 às 08h. A cópia do Edital e seus anexos estão disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP:
99560 –Telefone: (54).3361.5600, no sitePortal deCompras Públicaswww.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 08 de dezembro de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Edital de Pregão Eletrônico nº 60/2025
Objeto: Registro de Preços por dois anos, para futura e eventual locação de caminhões, para atender
as necessidades do Município de São Sepé/RS.
Abertura: 23/12/2025, às 9h. O Edital se encontra à disposição no site https://saosepe.atende.net e www.
bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 5 de dezembro de 2025.
Marcelo Faria Ellwanger
Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 4015/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2025

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico
para Contratação de empresa especializada para a perfuração, construção, teste
de bombeamento e análise da qualidade da água em poços tubulares profundos,
localizados no Cerro da Picada e Irapuazinho. Edital disponível em www.cacapavadosul.
rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br, propostas deverão ser anexadas ao sistema
até às 8h30 do Dia 23/12/2025 e a sessão de disputa terá início às 9h do mesmo dia.
Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE, Prefeito

ABASTECIMENTO

Governo estadual
anuncia R$ 600 mil
para a área rural no
Vale do Taquari

O governo do Rio Grande do
Sul, por meio da Secretaria de
Desenvolvimento Rural (SDR),
realizou a assinatura dos Termos
de Compromisso do Programa
Desenvolve RS Rural – Usos
Múltiplos da Água no município
de Travesseiro, localizado no Va-
le do Taquari. A iniciativa reforça
o investimento do Estado na
ampliação da segurança hídrica
no meio rural, contemplando três
associações locais com um aporte
total de R$ 600 mil. O ato acon-
teceu na Comunidade de Linha
Cairu e contou com a presença
do secretário de Desenvolvimen-
to Rural, Vilson Covatti.

O primeiro termo beneficiou
a Associação de Água de Linha
Cairu. O documento prevê a ins-
talação de uma bomba e a cons-
trução de quatro quilômetros
de rede de água para garantir
o abastecimento das famílias
associadas, com investimento
de R$ 200 mil. Na sequência,
foi formalizado o termo com a
Associação de Abastecimento
de Água de Três Saltos Alto, que
receberá outros R$ 200 mil para
a implantação de cinco quilôme-
tros de rede de água e a instala-
ção de quatro caixas d’água de
20 mil litros cada, ampliando a
capacidade de armazenamento
e distribuição hídrica na comu-
nidade.

Também será contemplada
a Associação de Água de Linha
Trinta e Dois e Canudos, que
contará com R$ 200 mil para a
perfuração de solo e a construção
de 100 metros de rede de água.
Assim como as demais entida-
des, a assinatura foi realizada
na Comunidade de Linha Cairu.

Segundo o secretário de De-
senvolvimento Rural, Vilson Co-
vatti, os investimentos represen-
tam um passo importante para
garantir autonomia, estabilidade
e qualidade no abastecimento de
água no interior do Estado. “Esta-
mos fortalecendo a infraestrutura
hídrica das nossas comunidades
rurais. Água significa qualidade
de vida, segurança e capacidade
produtiva”, destacou.

O programa Desenvolve RS
Rural – Usos Múltiplos da Água
tem como objetivo fortalecer a
infraestrutura hídrica em áreas
rurais, ampliando o acesso à
água de forma sustentável e
promovendo melhores condi-
ções de vida e produção para
as famílias do campo. O inves-
timento total na ação é de R$
11,7 milhões, e 65 associações e
cooperativas foram autorizadas
para a realização dos projetos.